

# KURJER POWSZECHNY

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

REDAKTOR NACZELNY JAN MATYSIK

P.K.O. 503.750

PRENUMERATA  
z dostawą do domu (roznosicielem lub  
poczta) miesięcznie . . . . . 4 zł.  
bez dostawy tj. przy odbiorze w kan-  
torach wydawn. miesięcznie. 3.50 zł

Redakcja i Administracja:  
Kraków, Rynek 6. l. p. tel. 120-76.  
Lwów, Mochnackiego 1. 48  
Telefony: 53-79 92-46 46-34.

Rok VIII.

Kraków-Lwów, poniedziałek 18 lutego 1935

Nr. 48 ABC

## Zgromadzenia polskie obejmują szkoły w Brazylii

**KURYTYBA, 17. 2. (KAP).** Na terenie Brazylii pracują od przeszło ćwierć wieku dwa zgromadzenia zakonne żeńskie: Siostry Miłosierdzia i Siostry Rodziny Marii. Prowadzą one szereg szkół polsko-brazylijskich, a pracują także w sierocinicach, ochronkach i szpitalach. Z nowym rokiem Siostry Miłosierdzia objęły nową szkołę w miejscowości Vera Guarany, w parafii Rio Claro; w lutym te same Siostry obejmą szkołę w miejscowości Floresta w stanie Rio Grande do Sul. Siostry Rodziny Marii otwierają nowy swój dom w północnej Paranie w miejscowości Jacaresinho.

## Umowa z wierzycielami Niemiec

**BERLIN, 17. 2. (PAT).** Po dwutygodniowych obradach podpisano tu umowę między wierzycielami niemieckimi, a gospodarzami sferami Rzeszy. Umowa ta przewiduje utrzymanie wierzytelności zagranicznych w Niemczech na dalszy przeciąg roku. Zaznaczyć należy, że obieg kredytów zagranicznych, umieszczonych w Niemczech, zmniejszył się z 6.3 miliardów mk. do 1.75 miliardów mk.

## Włosko-węgierska konwencja kulturalna

**RZYM, 17. 2. (PAT).** Dziś mln. oświadczyli Węgry Homan i Mussolini podpisali włosko-węgierską konwencję kulturalną. M. in. będą kreowane katedry włoskie na Węgrzech. (Instytut Włoski) oraz węgierskie w Rzymie i Bolonii.

## Niemcy budują zeppelin dla Japonii

**BERLIN, 17. 2. (PAT).** T-wo budowy zeppelinów w Friedrichshaven otrzymało zamówienie z Japonii na budowę olbrzymiego sterowca, który obsługiwać będzie Japonię na Pacyfiku. Koszt budowy wynosi 14 milionów złotych. T-wo odda w czerwcu do użytku sterowiec dla towarzystw komunikacyjnych niemieckich.

## Krach wielkiej firmy przemysłu bawełnianego

**LONDYN, 17. 2. (PAT).** Jedna z największych angielskich firm przemysłu bawełnianego „Francis Willey and Comp.” w Bradford, znalazła się w trudnościach finansowych. Firma ta sprawuje kontrolę nad blisko 50 przedsiębiorstwami włókienniczymi na całym świecie. Przedsiębiorstwo, na którego czele stoi lord Barnby, zainteresowane jest w polskim przemyśle włókienniczym, m. in. w Tomaszowskiej Fabryce Sztucznego Jedwabia i w fabryce Kändlera w Pabjanicach.

### BIELIZNA DAMSKA

wytworzone, solidnie wykonane, ogramny wybór — ceny wybitnie niskie,  
**Józef NOWAK** pl. Marjański 6

## Protest radjosluchaczy przeciwko obrażaniu ich uczuć religijnych

**WARSZAWA, 17. 2. (Tel. wł. G.).** Katolicka Agencja Prasowa donosi: Rozgłośnia Polskiego Radja w Krakowie w dniu 7 b. m. nadała w swoim programie „Teatr wyobraźni” w wykonaniu artystów teatru miejskiego im. Juliusza Słowackiego. Było to słuchowisko pt. „Ależ to nie na serio”, ośmieszające sakrament małżeństwa i starające się pod pokrywką żartów i drwin wykazać wyższość rozwodów i ślubów cywilnych. Ze w tendencyjnych żartach przebrano miarę i w złośliwościach posunęto się zbyt daleko, świadczą nle tylko

niewybredne dialogi między narzeczonymi i innymi bohaterami scenariusza, ale również sposób, w jaki przedstawiono jedynego obrońcę małżeństwa katolickiego, Baranka, jakale i popychadło, z którego szydzi całe otoczenie. W związku z tym incydentem, który, jak przypuszczamy, jest tylko wynikiem nieporozumienia, otrzymujemy od radjosluchaczy katolickich liczne protesty przeciwko obrażaniu religijnych uczuć katolickich w tego rodzaju słuchowiskach.

## Księżę Walji się żeni?

**WIENIEN, 17. 2. (Tel. wł.).** Jeden z dzienników wiedeńskich przynosi wiadomość, że jego współpracownik zdołał uzyskać u infantki hiszpańskiej, Marii Krystyny, córki Alfonsa XIII. Maria Krystyna znajduje się obecnie w Kitzbühel, gdzie przebywa równocześnie — jak wiadomo — i księżę Walji. Otóż z treści wywiadu wynika, że

istnieje możliwość zaręczenia się księcia Walji z córką Alfonsa XIII. Wskazuje na to między innymi fakt, że w najbliższym czasie ma przybyć do Kitzbühel matka infantki, ex-królowa hiszpańska, i ma tam pozostać przez czas dłuższy.

Wiadomość ta, dotychczas nie zdemontowana, wywołała ogromne zainteresowanie.

## Zwalczanie katolicyzmu w Niemczech

Walka z katolicyzmem w Niemczech nie ustaje i toczy się na rozmaitych frontach. Jednym ze silnych atutów w tej walce jest książka Rosenberga „Legenda dwudziestego wieku”, zawierająca cały szereg gwałtownych ataków na chrześcijaństwo.

Książka ta, znajdująca się na indeksie, cieszy się oficjalnym poparciem sfer rządowych. Autor zastrzega się wprawdzie w przedmowie, że dzieło jest wyrazem jego czysto osobistych poglądów i przekonań, w co jednak trudno uwierzyć, zważywszy na wybitne stanowisko, jakie Rosenberg zajmuje w partii, oraz na fakt, że atakuje chrześcijaństwo z punktu widzenia niemieckiego nacjonalizmu i rasizmu.

Na agitację tę żala się sfery kościelne, podnosząc, że nie mają żadnej drogi ani możliwości zwalczania jej publicznie. Podczas gdy książka Rosenberga, polecana przez sfery rządowe, cieszy się ogromnym popytem, zwłaszcza wśród młodzieży, — podczas gdy druga podobna wyraźnie antykatolicka publikacja Dintera „Grzech przeciwko krwi” służy równie celom propagandy, — duchowieństwo katolickie nie może ogła-

zać żadnych enuncjacji publicznych, ani publikować dzieł polemicznych.

Dał temu niedawno wyraz arcybiskup Fryburga w Br., apelując do swych wiernych i ostrzegając ich przed szkodliwą, antyreligijną propagandą hitlerowców.

### PROPAGANDA POGAŃSKA W WOJSKU NIEMIECKIM

**BERLIN, 17. 2. (KAP).** W prasie ukazały się wiadomości, jakoby kierownictwo Reichswehry ogłosiło zakaz wszelkiej propagandy religijnej w wojsku niemieckim, co paraliżowałoby przede wszystkim agitację uprawianą przez różne odcienie pogan niemieckich. W związku z tem pogański tygodnik „Reichswart” ogłasza list dowódcy Reichswehry, datowany z 25 stycznia r. b., w którym czytamy, że „jakiegokolwiek zarządzenia przeciw prądowi występowania z Kościołów i przeciw Deutsche Glaubensbewegung, jak to podawała prasa, wydane nie zostały”. Wynika z tego, że kierownictwo Reichswehry pocichu dało zezwolenie na propagandę antyreligijną w wojsku.

## Dwojaki paszporty w Niemczech

„Moment”; w depeszy swego korespondenta z Berlina, donosi o oświadczeniu min. spr. wewn. Rzeszy, dr. Fricka; o decyzji rządu zaprowadzenia „świadectw pochodzenia”:

„— Świadectwa te będą miały na celu służyć jako dowód czystego pochodzenia aryjskiego. Obywatel niemiecki będzie musiał posiadać w ten

sposób dwa paszporty: zwykły dowód osobisty oraz świadectwo pochodzenia, w którym będą wypisani jego dziadkowie i pradziadkowie”.

Jak wiadomo, Hitler położył nacisk na 3 ostatnie pokolenia. Chodzi o czas od 1800 r.

Spółczesność niemieckie usiłuje ratować swoją czystość.

## Ocena antyklerykalizmu przez socjalistę czeskiego

**PRAGA, 17. 2. (KAP).** Związek czechosłowackich wolnomyślicieli zorganizował niedawno w Pradze wieczór dyskusyjny, którego tematem było zagadnienie: Czy potrzebna jest walka z klerykalizmem? Odpowiadając na to pytanie jeden z wybitnych socjaldemokratów profesor filozofii dr. Radl ogłosił list otwarty, w którym walkę z klerykalizmem i „kulturkampfl” nazywa hasłami dawno przebrzmiałymi. Antyklerykalizm, zdaniem jego, jest oznaką nastrojów rewolucyjnych, takie nastroje zaś dzisiaj należą już do przeszłości.

## Kilkadziesiąt tys. osób choruje na grype

**PRAGA, 17. 2. (PAT).** Pragę opanowała epidemia grypy w wielkich rozmiarach. Lekarze oceniają liczbę chorych na kilkadziesiąt tysięcy osób. Szpitale są przepełnione.

Choruje także personel szpitalny. Grypa ma przebieg dość łagodny. Wypadków śmierci nie notowano dotąd.

### BIELIZNA MĘSKA

solidnie wykonana, trwałe materiały, znakomity krój — ceny wybitnie niskie,  
**Józef NOWAK** pl. Marjański 6

## Rewizje wśród emigrantów ukraińskich w Pradze

„Diło” donosi o nowych rewizjach wśród mieszkających w Pradze czeskiej Ukraińców. Rewizje odbyły się u prezesa Przyjaciół Plasta lekarza dr. Biłyka i lekarza dr. Leontowicz — Paczesowej, zamężnej za Czechem, oraz u kilku innych osób. Ponadto policja przesłuchała przedstawicieli Ukraińskiego Komitetu Andrzeja Makarenkę i inż. A. Halkę.

### KURJER SPORTOWY

#### ZAKOŃCZENIE ELIMINACYJNYCH ZAWODÓW SZERMIERCZYCH

W czasie od 15 grudnia ub. r. do 14 b. m. odbywały się we Lwowie eliminacyjne zawody towarzystw szermierczych do drużynowych mistrzostw Polski.

Jako ostatnie zawody, odbył się w ub. niedzielę mecz między Klubem Szermierzy a Sokółem - Macierz, który dał zwycięstwo Klubowi Szermierzy w szpadzie, w stosunku 9:0, a w szabli 5:4. We czwartek zaś 14 b. m. drużynie Sokół-Macierz zostało przyznane zwycięstwo walk-overem, gdyż zawodnicy Pegoni, z którymi mecz miał się odbyć — nie stawili się.

W wyniku ostatecznym zawodów eliminacyjnych, pierwsze miejsce zajął Klub Szermierzy (6 zwycięstw, żadną przegraną), 2) Sokół-Macierz. Wobec powyższych wyników tylko Klub Szermierzy wchodzi do półfinału drużynowych mistrzostw Polski.







# ZADUSZKI

JANINA TORCZYŃSKA

rozróżnia wąską, nerwową twarz Leszczyńskiego i smicką, bladą, obojętną maskę Birnbauma. Ich spojrzenia krzyżują się z jej wzrokiem. Chłopcy kłaniają się niechętnie. Ona lekkim pochYLENIEM głowy zaznacza, że widzi ten ukłon. Birnbaum szepcze:

— Przyniosła zeszyty.

Leszczyński odmrukuje:

— Niech mi spróbuje napisać taką ocenę jak ostatnim razem.

— Przekona cię — mówi szyderczo Birnbaum — wy wszyscy lećcie do niej do spowiedzi.

Elegancki, o rasowej, a doszczętnie wytartej i znużonej fizjonomji, Krzycki, uśmiecha się zjadliwie:

— Ona ma wpływy. Dyrektor, no i wszystkie belfry robią co ona chce.

Łysiak zmusił swą karawaniarską gębę do pogardliwego uśmiechu.

— No, a ktoby co robił? Ona siedzi od rana do wieczora w szkole i strasznie się poświęca — dla idei.

— A jakże — syknął Birnbaum — pracuje, bo chce rządzić, a rządzi, bo oni jej potrzebują. Do zastępstw, do doświetlonych referatów, akademij — i innych bzdur.

Wkoło p. Szeliskiej utworzyła się grupa żywo gestykulujących i przekrzykujących się wzajemnie młodzieńców.

— Patrzcie, jak te bałwany z VII tańczą koło niej — rzekł Krzycki.

— Chcą robić akademję dla swego patrona klasowego — objaśnił Łysiak, wielce i wiecznie ostrożny. Zanim się eksponował przed chwilą.

— A bez akademji to niby oni nie skaczą jak ona chce? — podsycił zapał wolnościowy Birnbaum — a na lekcji to co? Jak się tylko powie swój pogląd, to ona się bardzo ucieszy, żeś taki samodzielny, i potem wywiedzie logicznie, że jesteś właściwie osłem i że rację to ma ona, nie ty. Ech! — i machnął ręką.

— A te idjoty z VII i VI-tej myślą, że ona tak ich indywidualność kształci — dorzucił siedzący przeważnie na dwóch stołkach Łysiak.

— Ja się was pytam — postawił pytanie retoryczne Birnbaum — czy ona nie jest całkiem ordynarna hipnotyzerka? Czy tych głupców obchodzi co Mickiewicz z całą kompanją proroków? Tyle co mnie. Oni się uczą dla niej. Ona ma wzrok jak jaki fakir, mówię wam.

Sam zresztą właśnie taki wzrok zaprodukował, tylko że nikt z chłopców tego spojrzenia, skierowanego na

Władza — toczy się za nią, a chłopcy wysuwają się dyrektora.

W drzwiach gabinetu dyrektora stała p. Szeliska i słuchała. Pod wpływem jej spokojnego wzroku serca zaszalała. Wreszcie jeden wychiła z siebie bolesne zeznanie: „To Kapuśniak z IV-tej”. Teraz już chór się wzniósł o pomstę do dyrektorskiej wszechmocy wołający: „On nas bije. On mnie ucho oberwał. On nam stółki zabiera i nie oddaje”. P. Szeliska przerywała potok skarg: „P. dyrektorze! Inz. Krzycki będzie tu za chwilę”. Władza — macha pulchną prawicą: „Wynoscie się na korytarz i czekajcie. Narazie niema co robić, bo ten galgan ucieki przez piór, jeszcze do tego przez piór! Pani podpisze protokół”. „Teraz nie mogę, muszę siedzieć przy matym, bardzo jęczy”, odpowiada p. Szeliska i wraca do pokoju

Chłopcy patrzą na siebie. Nie tyle ich wstrzymują kołozeskie uczucia, które w tym wieku nie są jeszcze tak silne, ile strach przed zemstą potężnej kl. IV-tej, ziołonej przeważnie z drugiego stionu dyrektora maluje w czarnych kolorach los, który ich czeka. Listy do rodziców, awerszenie, obniżenie stopnia z zachowania, a wreszcie — może wyrzucenie. Najgroźniejszym dla nich jest list do rodziców, bo o ile nie da się go przed ojcem zataić, to wiadoma rzecz, że niektórzy ojcowie mają bardzo przetrudniony czas nie można siedzieć.

W drzwiach gabinetu dyrektora stała p. Szeliska i słuchała. Pod wpływem jej spokojnego wzroku serca zaszalała. Wreszcie jeden wychiła z siebie bolesne zeznanie: „To Kapuśniak z IV-tej”. Teraz już chór się wzniósł o pomstę do dyrektorskiej wszechmocy wołający: „On nas bije. On mnie ucho oberwał. On nam stółki zabiera i nie oddaje”. P. Szeliska przerywała potok skarg: „P. dyrektorze! Inz. Krzycki będzie tu za chwilę”. Władza — macha pulchną prawicą: „Wynoscie się na korytarz i czekajcie. Narazie niema co robić, bo ten galgan ucieki przez piór, jeszcze do tego przez piór! Pani podpisze protokół”. „Teraz nie mogę, muszę siedzieć przy matym, bardzo jęczy”, odpowiada p. Szeliska i wraca do pokoju

Chłopiec leży ze strząskaną nogą, o Leszczyńskim po-

8

5

na Władka Leszczyńskiego, nie zauważył. Tylko sam Władek. Jakby na rozkaz wykrzyknął:

— Ja tam jej medjum nie będę!

— No! No! — tagodził ironicznie Birnbaum — ona siebie bardzo ceni — twój talent.

— Zobaczą cię — rzekł z zimną pasją neurastenika Leszczyński.

P. Szeliska, raz wraz koło tej grupy przechodząc, czuła, że o niej mówią. Jakby powiew niechęci płynął od nich, taki chłód muskał jej nerwy, gdy ich mijala.

— Proszę pani profesorki, a jak tam mój syn — Kasiński? — zaczęła ją osoba w nieokreślonym wieku i takiejże sukni, typ zamężonej matki liczego potomstwa.

— Ja mam teraz dyżur — tłumaczy p. Szeliska — jutro mam wolną czwartą lekcję, możeby pani zechciała jutro.

— Kiedy ja mam jutro wielkie pranie, a p. profesorce to wszystko jedno.

— Niekoniecznie! bo muszę uważać, no! ale niech już będzie, choć i tak wkrótce będzie wywiadówka.

— Ale pani mu nie da dwójki? — jęczy matka.

— Muszę dać, bo nic nie robi.

— Jakto nic nie robił! On tak pracuje, po nocach siedzi.

— Bo w dzień albo jeździ na rowerze, albo flirtuje — odpowiada p. Szeliska, śledząc równocześnie przebieg walki dwóch awanturników z zaszczytnie znanej kl. V-tej, której reprezentanci przybywali przynajmniej raz na tydzień do dyrektora, eskortowani przez zrozpaczonego wychowawcę. Jedna Szeliska umiała sobie z tą klasą dać radę, ponieważ załatwiała sprawy zwykle na miejscu w klasie, krótko i energicznie. „Taki to małe, chude, a jak powie, to ciarki przechodzą”, mówiła o niej klasa. Narazie walka miała charakter szlachetny i rycerski. Wojownicy walili się nawzajem, aż dudniało, ale brali za cel tylko dozwolone przez kodeks gimnazjalny części ciała, nie narażając tak szlachetnych jak np. brzuch.

— Pani mu nie da dwójki — powtarzała matka — mój mąż ma wadę serca, a przecie pani to wszystko jedno napisać dwa czy trzy.

— Proszę pani — pyta zrozpaczona już p. Szeliska — czy pani kiedy z synem rozmawia poważnie?

— Ja — jąka się matka — ja nie mam czasu.

— A pani mąż?

— Och! on ma wadę serca. Ale to takie dobre dzieci.

Przebieg choroby jest chorobą nagminną z trytacji na panie. Wada serca jest chorobą nagminną Krzycka, mówi, że ma to ataku sercowego nie dostaje sem zatelefonuje do inż. Krzyckiego. A prawda była tu „Niech p. dyrektor spyta tych na korytarzu, ja tymczasem w związku przyczynowym z kamieniami. „Kto? „Ciem? — pyta „Wada? „Naturalnie, kamienie do pokoju lekarskiego go windować, jak mu nogę przebieta. P. dyrektorze! można do pana? trudno na gorę sali konferencyjnej. Dyrektor wysuwa się ze swego gabinetu, podsuwa go pod niebezpieczną nogę i otula ją.

Taka śliczna awantura! P. Szeliska zrywa z siebie swe- Chtopy, zaszyczeni rozkazem, pędzą z radością: mowę z p. dyrektorem.

Przynies jakies laski albo linijki Reszta zostanie na roz- skiego po bandażi krynki! Po woznych! Szwinki! stawia na wierzchu. Laszcyk marsz do gabinetu lekar- pewnie zamkną, ale że jeden zwój bandażu zwykłe zo- doktor dawno już poszedł i że szafkę z opatrunkami Krzycki ma kucze koci, że raz już zamał nogę, że drgającego z bolu chłopa, myśląc równocześnie, że nic! dziesięć nie straszne się nie stało — uspokaja myśli. „Jak to się stało? — „Kamień! — „Ach taki No! suwa rękę po nodze chłopa. „Zdruzgotana kość chyba, przez sukno i wsiąka w białe. P. Szeliska ostrożnie prze- plakującym chłopcem. „Noga! Moja noga! Krew przecieka nia niewinnych antyków, kłęczy już w białe przy po- P. Szeliska tymczasem, nie zwracając uwagi na zapewnie- tylko patrzyłem. „To jeden rzucił z III-ciej. „On uciekł. „Ja się niepokojnie i trącają. „To nie ja. „Ja też nie. „Ja stało? „pyta p. Szeliska. Chtopy patrzył na siebie, kręcił Na ziemi leży maty Krzycki z I-ej. A. „Co to? Co się mogę. „Co się stało? „pyta nauczycielka. Chtopy milknął. deszcz, widać coś jęczącego na ziemi. Chtopy drę się jak kłom, dochodzącym z podwórza. P. Szeliska wybiega na Ale poszukiwanie czapki zostaje przerwane wrzas- chwili oddać!

„Kto mu wzięła? — krzyczy p. Szeliska. „W tej wyje dziko. „Proszę pani psorki czapkę mi wzięła!

O 12.45 ostatni dyżur. Korytarz znów się batwani i

7

9

ko i pan profesor do wychowania fizycznego tak go chwali.

— Zdaje się, że on jeden go chwali, a dzieckiem uczeń VII kl. I to drugo-roczny już nie jest.

— No to właśnie dlatego nie może mieć dwójki, że jest drugoroczny.

— To niech się uczy! Przepraszam panią, ale ja na- prawdę muszę na chłopców spojrzeć.

Niewiasta bowiem wpełnęła ją w framugę okiennej, tak, że p. Szeliska zaczyna się niepokoić, gdyż nie widzi nic, a Bóg wie, co za obrót tymczasem mogły wzięć zmienne koleje tysiąca pojedynków, staczanych w korytarzu. Pierwszy dzwonek! Korytarz staje się łożyskiem wezbranej rzeki, która wiruje, wyrzuca w górę ręce, nogi, czapki, pantofle gimnastyczne, zależnie od tego, jaką bronią kto walczy. Ryk jest tak straszny. Ryk jest tak straszny, że zniecierpliwiona, młoda 50-letnia, bardzo elegancka pani parę razy musi wołać nauczycielki, zajęte wpędzaniem uczniów do klas, by się dowiedzieć o syna. Jest zirytowana, gdyż ma zamówioną próbę u krawcowej. „Pani wybaczy — mówi nauczycielka — ja mam dyżur — może pani zechce jutro po głównej pauzie. Pani Krzycka nie ma jutro czasu o tej godzinie, bo ma zamówioną fryzjerkę. Nauczycielka, która reguluje burzliwy powrót do klas, rzuca jej groźnie, a jednak prawie błagalnie: „Pani musi przyjść! O starszego chodził Nie mogę teraz. Przepraszam. Do klasy! Prędzej!”

P. Krzycka, patrząc na drobną figurkę, znikającą w rwącym potoku głów, nóg i rąk, ironicznie krzywi purpurowo namalowane usta. „Ona mnie będzie rozkazywa- wać! Postanawia iść do dyrektora i poskarżyć się.

Po drugim dzwonku już tylko kilku wracających z „palarni“ znajduje się na korytarzu. Prześlizgują się wzdłuż ścian, starając się ominąć procesję profesorską, sunącą sznurem z przyklepionymi dziennikami klasowem. P. Szeliska wpada do pokoju nauczycielskiego w błogiej nadziei, że tyknie trochę herbaty. Ale herbaty już niema. Otwiera pośpiesznie swą szufladę, wyciąga stos zeszytów, pod ciężarem których łamie się niemal jej mała, drobna postać, chwytając drugą ręką dziennik kl. VIII-ej, naciska łokciem klamkę u drzwi, przecina korytarz i staje w otwartych drzwiach klasy. Chwilę tylko zatrzymuje się. Potem wchodzi. Chłopcy wstają. Mur niechętnych twarzy. I skurczona nerwowo napięciem sylweta Leszczyńskiego. „Poprawa! — mówi p. Szeliska spokojnie — Łysiak! Birnbaum! rozdać zeszyty! — prędko! — bo szkoda czasu!”

## ZADUSZKI

Dzwonek! Dźwięki toczą się żywo i radośnie po wąskich, mrocznych korytarzach poklasztornego gmachu. Z za drzwi klas przeciska się pomruk i poszum wezbranych fal. W klasie VI pani Szeliska zamyka dziennik. Z klasy! — pada rozkaz z katedry. Wzburzone bałwany pędzą między i ponad ławkami, by się rzucić w cieśninę drzwi. Bułki w zębach, pięści na plecach szczęśliwców, którzy już stoją u zbawczych wrót. Ociągają się tylko ci, którzy się łudzą nadzieją, że uda im się odrobić następną lekcję podczas głównej pauzy. Z klasy! — powtarza z niewzruszonym spokojem stojąca na katedrze jak na mostku kapitańskim pani Szeliska. Maruderzy idą pokornie jak barany na rzeź, która odbędzie się na następnej lekcji, o ile nie uda się im wśliznąć do klasy podczas pauzy i dowiedzieć się cośniecego o pierwszych Piastach. „Cholera ten Chrobry“ — mruczy jeden. „Szeliska też“ — uzupełnia jego wiadomości historyczne drugi cierpiętnik.

P. Szeliska pędzi do następnej klasy. Minuta spóźnienia, a już młodzieniaszki z I a mieli czas podrzucić jednego z wzorowych uczniów tyle razy w powietrze, że mu niedobrze. P. Szeliska na wszelki wypadek wysyła do wychowawcy aż trzech mimo ich gorących zapewnień o swej niewinności. Idą z nimi świadkowie i oskarżyciele, tocząc po drodze rozmowy w stylu homeryckim. P. Szeliska słyszy wprowadzie, jak oskarżony ciska w twarz jednemu z oskarżycieli epitet: świńska mordol Ale nie ma teraz czasu na badanie malowniczości języka uczniowskiego, bo musi powyrzucać resztę klas. Teraz rozpoczyna się spacer, wzdłuż korytarza, tam i zpowrotem. Korytarz ze względu na brzydką pogodę pieni się, ryczy, piszczy. Pełny jest czarnych, śmukłych cieni, wymachujących rąk, migających pięści, kopiących nóg. P. Szeliska zatrzymuje się chwilami, by rozerwać zbyt namiętny pojedynek lub pięciobój. Bębni w uszach pękają, a oczy mętnieją od kurzu i głodu. Tamci siedzą w pokoju nauczycielskim i piją i jedzą, a ona jak sternik wśród burzy. Jeszcze dwie lekcje i trzy dyżury. Mija ściśle zwartą grupę starszych już, milczących chłopców, wśród których

Nr. 48 CO DZIEŃ NIESIE?

Table with 2 columns: Day (18 LUTEGO) and Name (Poniedziałek Symeona, Wtorek Konrada)

REPERTUAR TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO
Poniedziałek 18. 2. „Trubadur“ (gość. wyst. pp. J. Woliński, Fr. Platówna, E. Mossakowski).

REPERTUAR KINOTEATRÓW.
ADRIA: „Pieśń zdobywa świat“
APOLLO: Rodzina Rotszylów.

KINO DOMU ŻOŁNIERZA. Od 21—25
Muzeum Przemysłowe: „Każdemu wolno kochać“.

KOMUNIKATY
ADEPCI WIEDZY TAJEMNEJ W DAWNYM KRAKOWIE I NA DWORZE WALEWSKIM.

400-LECIE ISTNIENIA KOLEGIATY SW. ANNY W KRAKOWIE
zwanej kościołem Akademickim, będzie uroczystość obchodzone w roku bież.

ODWILŻ I WICHURA
Przy 10 st. C. panowała wczoraj w Krakowie niebывała odwilż.

TRAGICZNA ŚMIERĆ DZIECKA W RZECE
Józefa Kuś 1. 29, służąca z Cieżkowic koło Tarnowa, szła w listopadzie ub. r. ze swym dzieckiem do sąsiedniej wsi.

NASILENIE GRYPY SŁABNIE.
Jak się informujemy w Ubezpieczalni Społecznej oraz miejskim urzędzie zdrowia, nasilenie grypy w Krakowie w ostatnim tygodniu znacznie osłabło.

KRONIKA KRAKOWSKA

Brak ludzi w kolejnictwie

W przededniu zmian na kierowniczych stanowiskach kolejowych

Jak nas informują, na kolejach w okręgu Dyrekcji krakowskiej zaznacza się duży brak funkcjonariuszy kolejowych i to zarówno w służbie ruchu, jak i urzędach.

sprawuje obecnie funkcje naczelnika stacji krakowskiej tylko nominalnie, gdyż faktycznie otrzymał on inny przydział pracy, a mianowicie kontrolę ruchu na dworcach krakowskich.

W związku z wielkimi brakami w służbie kolejowej, stoją liczne kursy we wszystkich dziedzicach kolejnictwa, prowadzone bardzo forsownie przez władze kolejowe w kilku miejscowościach tutejszego okręgu.

Nie było jej za co pochować..

Znamienny przyczynek do ilustracji dzisiejszej nędzy

3.000 rodzin w Krakowie g nie z głodu! Oto nagłówki afiszów rozlepionych na murach miasta, nawołujących do składek na rzecz tysięcy rzesz mieszkańców przymierających głodem.

W związku z temi ponurymi, prawdziwą tragedią ludzką tchnącymi płakatami, otrzymujemy ciekawy przyczynek do ilustracji dzisiejszej nędzy.

„W Podgórzu — donosi nam nasz informator — umarła pani K., matka dwóch dziewczyn, uczęszczała do szkoły powszechnej, osoba inteligentna, której mąż stracił od dawna pracę. Umarła w strasznej bledzie, na suchoty, pozostawiając dzieci bez zaopatrzenia.

Nie było jej za co pochować. Przez 4 dni leżała w domu, bo rodzinie brakło środków na trumnę. O nędzy dowiedział się przypadkowo katecheta szkolny, który własnym kosztem kupił trumnę, a ksiądz z Woli Duchackiej urządził pogrzeb bezinteresownie“.

„Ludzie — kończy nasz informator — przeważnie nie wiedzą, jaka skrajna nędza panuje wśród mieszkańców. Wydatna pomoc pieniężna i w naturze ze strony wszystkich tych, których na to stać, jest dzisiaj najistotniejszym nakazem ludzkiego sumienia“.

Kronika lwowska

Roztopy

(—) Sytuacja atmosferyczna wczorajszej niedzieli zdawała się wskazywać na to, iż nastąpił ostatecznie przełom zimowy. Wprawdzie miesiąc luty nieraz zwykł okazywać swe chimeryczne oblicze, zatem i to wczorajsze słońce, jakby już pełne wiosennego ciepła, może jeszcze przyćmi i osłabi swe wczorajsze blaski, jednak odczuwać się już dawał ogólny nastrój „przedwiosnia“.

Znaczna ciepłota lutowego dnia spowodowała zatem przedewszystkiem roztopy. We wczesnych godzinach porannych padał czas jakiś pierwszy w tym roku deszcz, który niemało przyczynił się do wzmożenia odwilży. Nagromadzone wprost obrzymie zwały śnieżne, które na niektórych odcinkach miasta dochodzą nawet do wysokości trzech metrów, tworząc jakby „góry lodowe“, użyczały nadto materiału dla mętnych strug wodnych, rozlewających się szeroko po ulicach, a to tem bardziej, że znaczna ilość kanałowych wylotów nie ocknęła się jeszcze pod ciężem kiloła czy łopaty z więzów lodowej pokrywy.

To też wody roztopowe w mętnych strugach rozlewały się szeroko po chodnikach, tworząc rozlewne bajory ku utraceniu przechodniów, rzucających ciępkę, a zresztą słusze uwagi w kierunku, dokąd też zmierzać powinny. Nagromadzone po chodnikach (!) ogromne masy śnieżne, sąsiednie ich odcinki zamieniały w kaluże, poprzez które przechodnie po kostki brodzić musieli.

Szczególny wygląd zaniedbania

przedstawiał wylot ul. Mikołaja i ul. Zybkiewiczza, zatem na terenie, gdzie prowadzone są roboty ziemne. Ziemia z wykopów, zlodowaciała na jezdni grudy, przechodzące na chodnik, mętne i po chodniku rozlewające się strugi. — składały się razem na jedno bagno. Innczej wyglądał np. pl. Bernardyński, gdzie porzucona na stanowiskach drożkarskich śloma, roznieciona po jezdni, sprawiała wrażenie, iż zalega droge jakiejś zapadłej wsi, a nie główna arteria śródmieścia w wojewódzkiej stolicy.

W porze popołudniowej znów padać zaczął deszcz. Gdy te w ciągu tygodni nagromadzone a nieusunięte zwały śnieżne poczną ulegać taniu pod wpływem ciepła i deszczu, — ulice miasta w najbliższych dniach pogrążą się w odmętach „powodziowych“.

WYPADKI ULICZNE

Gołedzią pokryte, a szeroko rozlewnemi wodami osłonięte chodniki, dostarczyły wczoraj kilku wypadków, w których interwenjowali lekarze dyżurni Pogotowia Ratunkowego i szpitala powszechnego. I tak na ul. Kordeckiego skutkiem poślizgnięcia się upadł na chodniku Filip Begliński (ul. Kordeckiego 40) i doznał zwichnięcia nogi. Gorzej znacznie wydarzyło się Helenie Bogusiewicz (ul. Zdrowie 5), która upadła na chodniku i złamała nogę. Na ul. Warszawskiej w Kleparowie poślizgnęła się i złamała nogę Władysława Tabak (ul. Orłat 5). Pierwszej pomocy we wszystkich wypadkach udzieliło ofiarom gołedzi Pogotowie Ratunkowe.

Ruch uliczny a szkoła

(—) W sali Instytutu Technologicznego przy ul. Bourlarda w sobotę wieczorem wobec licznie zgromadzonego audytorjum ze sfer nauczycielskich, administracyjnych i policyjnych, nadzwyczaj interesujący wykład na temat powyższy wygłosił rad. Dr. Izydor Bechmetiuk, referent bezpieczeństwa publicznego w Starostwie Grodzkiem. Dr. Bechmetiuk, który w ostatnim czasie odbywał studia nad ruchem ulicznym w szeregu wiekich miast zachodnich, w jasnym, barwnym a treściwym wykładzie zaznamił zebranych ze wskazaniami, które winny być stosowane w ruchu ulicznym wielkiego miasta, poświęcając dłuższe uwagi zachowaniu się

młodzieży szkolnej wobec powyższego problemu. W umiejętnie ujętych uwagach przedstawił dalej mowa stosunki, jakie w odniesieniu do ruchu ulicznego panują zagranicą i nakreślił prawidłą, według których ruch ten tam odbywa się. Przy użyciu ilustrowanego pokazu zajął się dalej Dr. Bechmetiuk rozpatrzeniem winy w wypadkach samochodowych zarówno ze strony szofera, jak i przechodnia. W związku z tak bardzo aktualnym problemem ruchu ulicznego i niebezpieczeństwa, jakie niesie on w razie, gdy nie są przestrzegane istotne, obowiązujące w tej mierze prawidłą, — mają odbyć się dla młodzieży szkolnej sooradyczne pokazy, które nie zostaną

jednak ujęte w jakiś ogólny, wszystkie szkoły obejmujący wykład r. Dr. Izydora Bechmetiuka, ujęty w pełnej znajomości tematu, przedstawiający w barwny sposób suchy nieraz materiał regulaminu ulicznego a utrzymujący audytorjum w stałej i nieprzerwanej ciągłości myślowej z prelegentem. wywołał wśród licznie zebranego audytorjum duże zainteresowanie.

XIII. rocznica koronacji Papieża Piusa XI.

(—) W chwili XIII rocznicy koronacji Papieża Piusa XI. cały świat daje wyraz swych uczuć, czci i hołdu Najwyższemu Namiestnikowi Chrystusowemu. Staraniem Archidiecezjalnego Instytutu Akcji Katolickiej odbyło się w dniu wczorajszym o godz. 10 przed południem w Bazylice uroczyste pontyfikalne nabożeństwo, które odprawił ks. Arcybiskup Dr. Bolesław Twardowski przy asyście licznoego kleru. Mury dostojnej świątyni przepelnione były po brzegi. W uroczystości wzięły udział delegacje towarzystw i organizacji katolickich.

Nieszczęśliwy wypadek robotnika

(—). Nieszczęśliwy wypadek wydarzył się w dniu wczorajszym na ul. Serbskiej. Na dachu kamienicy przy pl. Bernardyńskim, 1. 2., której drugi front występuje na ul. Serbskiej; zrzucaniem śniegu zajęty był robotnik N. Onyszkiewicz. W pewnej chwili z górnej części dachu usunął się duży płat śniegu i porwał Onyszkiewiczą; który spadł na chodnik ul. Serbskiej, doznając wstrząsu mózgu i złamania ręki. Zawezwane Pogotowie Ratunkowe po udzieleniu Onyszkiewiczowi pierwszej pomocy, przewiozło go w stanie ciężkim do szpitala powszechnego. Dodać należy, iż Onyszkiewicz spełniając tak niebezpieczną robotę na stromym dachu nie był uwiązany linewką bezpieczeństwa.

Aresztowanie niebezpiecznej szajki włamywaczy

(—). Wydział śledczy zlikwidował w dniu wczorajszym znów jedną, niebezpieczną szajkę włamywaczy, która w dniu 12. b.m. z wystawy sklepowej Uschera Fischa przy ul. Hetmańskiej, 1. 24. skradła po wycięciu otworu w żelaznej żaluzji i wyłóczeniu szyby 20 sztuk skórek karakułowych, przedstawiających wartość 2.000 zł. W czasie dochodzeń przytrzymało sprawców: Włodzimierza Bafyła, Józefa Wyżę i Tadeusza Śliwińskiego, wszystkich trzech zamieszkałych przy ul. bocznej św. Kingi, 1. 4. W ten sposób „gniazdoko“ złodziejskie zostało na zawsze przez policję roztrzęsione. Wymienionych złodziei oddawiono już do dyspozycji sądownictwa śledczego.

Zdarzenia i wypadki

(—). POMYSŁOWY ZŁODZIEJ U-LICZNY. Leon Rotter, właściciel pralni przy ul. Panieńskiej, 1. 4., zawiadomił policję, iż gdy zajęty u niego Piotr Haraszysz w czasie roznoszenia garderoby po pralniach pozostawił konia z wozem przed kamienicą, 1. 51., jakiś złodziej zaciął konia i wraz z nim znikł bez śladu. Jak okazało się później, posterunkowy w czasie służby obchodowej przytrzymał bezpańskiego konia aż na Kleparowie, gdzie złodziej zabrał pakiety z garderobą i umknął, a konia z wozem pozostawił. Skradzioną garderobą przedstawiała wartość około 300 zł.

(—). WYPADEK SAMOCHODOWY. — Szofer Filip Hofmann (ul. Dynalowska, 1. 84) u wylotu ul. Kętrzyńskiego i Sapielhy potracił przechodzącego przez jezdnię Jana Zitę i jego żonę Paulinę, którzy doznali lekkich potłuceń.

(—) BRUTALNY ICEK! Celina Galet zamieszkała przy ul. Kętrzyńskiego, 1. 26., zawiadomiła policję, iż niejaki Izak Bodenstern napadł na męża donoszącej Szymona, pobił go dębim i a ponadto zranił w twarz.

